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近江八幡市× 株式会社サイネックス

各種健診（検診）や教室等について、近江八幡市に感染症・暴風等
警報の発令や災害等が発生している場合、開始時間が遅れるまたは
中止・延期することがありますのでご了承ください。

※駐車場に限りがありますので、市民バスなどの公共交通、または
　自動車の乗り合いでお越しくださるようご協力をお願いします。

近江八幡市中村町25番地

2025年4月1日発行

※健康推進課は令和8年1月より機能を
　新庁舎（桜宮町236）に移転する予定です。

健康推進課

メールアドレス

実施事業や各種申請について、市ホームページでもご確認いただけます。

電話●
WEB 予約サイト（24時間受付中）

公式
LINE集団がん
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気になった内容には
メモ機能 で書き足し

再読したいページには
 しおり を挿入

細かい文字は
 拡大して表示 できる

表紙から知りたい情報に
 ワンタッチ で移動

健康ガイドブック

いつでも！誰でも！どこからでも！

冊子が
見つからない

こんな便利機能もあります

タブレット パソコン スマートフォン

ブックマークは
こちらから

健診の予約先を
知りたい

子どもの健診について
知りたい

健診の種類について
知りたい



無断で複写、転載することはご遠慮ください。

健診（検診）について

健診（検診）のお知らせ3

▲

どの健診（検診）が受けられるのか確認しましょう

市民保健センターで行うがん集団検診13

▲

がん集団検診の日程表と受付

がん検診7

▲

がん検診の受け方

健診（検診）4

▲

健診を受けた後は…▲

肝炎ウイルス検診「無料クーポン」対象の方は、特定健康
診査とあわせて受けましょう

指定医療機関で健診（検診）を受けるには9

▲

特定健診・39歳以下健診・大腸がん検診・結核健診を受
ける場合の流れ（医療機関のみ）▲

乳がん検診・子宮頸がん検診を医療機関で受ける場合の
流れ

各種健診（検診）・がん検診実施医療機関一覧10

▲

市内の健診・がん検診指定医療機関一覧▲

乳がん・子宮頸がん検診は、県内の指定医療機関で受け
られます 各種連絡相談先一覧

各種連絡相談先一覧27

▲

救急・急病▲

子どもの虐待に関する相談▲

こころの悩み相談▲

健康相談・栄養相談

母子保健サービスについて

母子保健サービス20
▲

これから妊娠出産を考える方へ▲

妊娠したら▲

出産したら

乳幼児健診・離乳食教室25

▲

乳幼児健診・2歳6か月児相談▲

離乳食教室

予防接種について

予防接種14

▲

予防接種を受けるときの注意事項▲

高齢者の定期予防接種▲

任意の予防接種の助成▲

子どもの定期予防接種（対象年齢内であれば無料）

予防接種事業受託医療機関一覧18

※掲載している広告は、令和6年11月現在の情報です。
※QRコードは株式会社デンソーウェーブの登録商標です。
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健康な
まちづくり
推進宣言

栄養・食生活
食事と健康の関係を理解し、規則正しく、
量・質ともにきちんと食べます。

1

運　動
生活の中で意識的にからだを動かし、自分
にあった運動を楽しみます。

2

休養・こころの健康づくり
心地よい睡眠や休養をとり、心の健康を
保つことでいきいきと暮らします。

3

たばこ
たばこの健康への影響を正しく理解し、自分
とまわりの人をたばこの煙から守ります。

4

歯の健康
いつまでも自分の歯で食べられるよう歯と
口腔の健康を守ります。

5

健診（検診）受診
定期的な健診（検診）で健康状態を知り、
生活習慣の改善につなげます。

6

わたくしたち近江八幡市民は、自分の健康は自分で守ることを基本として、人がやさしく支え合い、
健康でいきいきくらせるまち近江八幡を目指し、健康なまちづくりを推進することを宣言します。
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※同じ年度に特定健康診査受診と、人間ドック費用助成を受けることはできません。

2026年3月31日までに
19～39歳になる人

2026年3月31日までに
40～74歳になる人

学校・職場などで健診を受け
る機会がありますか？

加入の医療保険が「国民健康
保険」ですか？

39歳以下健診
医

職場などでの健診を受け
てください。
▪�健診結果の提出にご協力
をお願いします
▪�人間ドックの場合費用助
成を行っています（ホーム
ページ参照）

特定健診
医

▪�治療中の方も受
診できます

子宮頸がん検診
（20歳以上）

集・医
胃がん検診（50歳以上）…集・医　 大腸がん検診…医　 乳がん検診…集・医
子宮頸がん検診…集・医　 肺がん検診…集　 肝炎ウイルス検診…医
結核健診（65歳以上）…医

いいえは い

学校・職場などでの健
診を受けてください。

職場などで健診
を受ける機会が
ありますか？

加入している医
療保険者が実施
する健診を受け
てください。

75歳以上の人
※一部65歳以上の人を含む

後期高齢者健診
医

▪�令和6年度から生活習慣病で受
診中の人も対象になりました。いいえいいえ は いは い

さらに次の検診も受けられる場合があります。

どの健診（検診）が受けられるのか、下の表で確認しましょう

健診（検診）のお知らせ 集 集団での検診 P8、13参照
医 ��指定医療機関での健診（検診）

P9～12参照
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受診は医療機関へ直接お申し込みください
� ※市内医療機関のリストは P10～11にあります⇒
� ※対象年齢は2026年3月31日が基準です。
� ※受診期間は5月～12月です。

　　�【人間ドックを受診希望の人】
　　� �国民健康保険加入の40～74歳の人で県内の人間

ドック健診を受けた場合、健診費用の2分の1（上
限2万円）を助成しています。保険年金課または総
合支所で申請してください。詳しくは、保険年金
課ホームページをご覧ください。

　　� �今年度、特定健診を受診した人は費用助成を受け
られません。（75歳以上の人は対象外です）

※1　�特定健診・後期高齢者健診の受診券は、5月頃送付
します。（2025年4月1日の加入者が対象）

　　� �今年75歳の誕生日を迎える人は、受診券を誕生
月の翌月末頃送付します。

※2　【生活習慣病で治療中の人】
　　� �治療中の人も受けられます。
　　� �治療中の人で検査データが特定健診の項目を満

たしている場合は、かかりつけの医療機関に受診
券と同封の「治療中患者情報提供票」、「受診券」、

「マイナンバーカードまたは資格確認書」を持参
し、主治医とご相談ください。検査データを提供
すると特定健診の受診に代えることができます。

　　�【職場で健康診断を受ける人】
　　��国民健康保険加入者で健康診断の受診予定がある

場合は、健診結果の写しを提供いただくと特定健
診の受診に代えられますのでご協力をお願いしま
す。（職場等での健診費用の助成ではありません）

※3　�生活保護世帯、市民税非課税世帯の人は事前申請
により受診料が「無料」になります。受診日の2週
間前までに健康推進課へ申請してください。審査
の上、自己負担金免除票を発行します。（持ち物：
本人確認書類（運転免許証または保険証等））

　　� �健診当日に75歳以上の人は、無料です。（申請不要）
　　� �※�申請時に課税状況がわからない場合（他市から

の転入等）は、世帯員分の非課税証明書の持参
を依頼する場合があります。

39歳以下健診
市内指定医療機関市内指定医療機関

特定健康診査
県内指定医療機関県内指定医療機関

後期高齢者健診
県内指定医療機関県内指定医療機関

結核健診
市内指定医療機関市内指定医療機関

肝炎ウイルス検診
市内指定医療機関市内指定医療機関

対象者 19歳から39歳の人

近江八幡市国民健康
保険に加入している
40歳から74歳の人
（昭和61年3月31日以前
生～75歳の誕生日の前
日まで）

75歳以上の人
後期高齢者医療制度
加入者
（※一部65歳以上の人を
含む）

65歳以上の人

40歳以上の人および
41歳以上で今までに
検査を受けたことが
ない人
一生涯に一回のみ

自己負担 1,600円　※3 無料

無料クーポン対象者
無料
クーポン以外の希望者

・�肝炎検査のみ1,800円
・�特定健診と一緒に検
査1,000円※3

受診券 不要 必要　※1 不要
必要
（無料クーポンまたは
受診券）

健診の
内容

⃝�身体計測（身長・体重・BMI・腹囲）
⃝医師の診察　⃝問診
⃝尿検査　⃝血圧測定
⃝�血液検査（脂質検査・肝機能検査・腎機能検
査・血糖検査等）
⃝�貧血検査（診察で必要な人のみ）
⃝�心電図検査・眼底検査（診察で必要な人のみ）

⃝�身体計測（身長・体重・BMI）
⃝医師の診察
⃝問診　⃝�尿検査
⃝血圧測定
⃝�血液検査（脂質検査・
肝機能検査・腎機能
検査・血糖検査等）

胸部レントゲン直接
撮影

血液検査
（B型肝炎・C型肝炎）

受診時の
注意

⃝�血液検査の為なるべく健診を受ける10時間前から食事を抜いてく
ださい。
⃝�近江八幡市国民健康保険特定健康診査は、受診日当日に国民健康
保険の資格がない人は受診できません。また受診後にさかのぼっ
て資格を喪失された場合は健診費用を徴収します。
⃝�年度内に1回の受診です。（誤って2回受診した場合費用を徴収しま
す。）
⃝�10月以降はインフルエンザ予防接種等で医療機関の混雑が予想さ
れます。早い時期の受診をお勧めします。

⃝�年度内に1回の受診
です。（誤って2回受
診した場合検査費
用を徴収します。）

詳細は P6をご確
認ください

健診（検診） 特定健診、後期高齢者健診に関する
県内の指定医療機関はこちら▶

※2
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～健診結果は健康づくりのためのヒントの宝庫～
健診は受けるだけでなく、結果から生活習慣を振り返ることが大切です。

健診を受けた後は…

「医師の判断・総合判定」を確認

健診結果の確認は3つのステップで！
STEPSTEP11

健診後にどうすれば良いのか、何に注意をすれば良いのかが書かれています。
書かれている内容
⃝すぐに受診が必要　⃝�精密検査や再検査が必要
⃝�生活習慣に注意して経過を観察　⃝食事・運動に気をつける　⃝異常なし　など

検査値の判定から課題を確認
STEPSTEP22

⃝受診勧奨判定値
医療機関を受診し、かかりつけ医に相談
をしましょう。再検査や精密検査をして、
治療が必要か判断することもあります。
⃝保健指導判定値
食事内容や喫煙習慣、運動習慣などを振
り返り、改善できる点を探してみると良
いですね。

変化を確認
STEPSTEP33

結果には個人差があるため、基準範囲との比較だけでなく以前の健診結果との比較も重
要です。
数値に変化があった項目は生活習慣を振り返り改善するなど、今後の生活習慣病予防に
つなげていくと良いですね。

受診結果通知表に右の
マークがついた国保の方
には、特定保健指導利用
券を送付します。届いた
方は必ずお申し込みくだ
さい。

特定保健指導を受けましょう
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ウイルス性肝炎とは？
　�ウイルス性肝炎とは、肝炎ウイルスに感染して起こる肝臓の病気です。ウイルス性肝炎を
放置しておくと、肝臓の細胞が壊れて働きが悪くなり、肝硬変や肝臓がんなどに進行する
恐れがあります。肝臓は沈黙の臓器と言われ、病気になってもなかなか症状が出ません。
近江八幡市肝炎ウイルス検診とは？�
　一生に1回受けられる検査です。検査方法は「血液検査」です。

肝炎ウイルス検診「無料クーポン」対象の方は、特定健康診査とあわせて受けましょう

　�特定健康診査と一緒に受ける場合は1,000円、肝炎検査のみの場合は1,800円の自己
負担で受けることができますが、事前手続きが必要です。
※�すでに肝臓の病気にて治療中の方は受けることが出来ません。
※�県内の各保健所では、無料、匿名で検査を受けることができます。詳しくは、滋賀県のホーム
ページを参照、または各保健所までお問い合わせください。

無料クーポン券以外の人の受け方は？ 健康推進課　☎33-4252

·�2026年3月31日において、41、46、51、56、61歳の市民で、肝炎ウイルス検診を受け
たことのない方。対象の方には2025年5月末頃、ご自宅に郵送します。（手続きは不要）

受診した医療機関にて結果説明
⃝��医療機関で結果の説明を受けます。
・��B型肝炎ウイルス検査の結果「陽性」と判定された場合
・�C型肝炎ウイルスに感染している可能性が高いと判定された場合�
⇒�受診先または紹介先の病院にて、さらに詳しい検査や治療を受けてください。

2025年度の「無料クーポン券」の対象は？

5月末に無料クーポン券が届いた
ことを確認し、市内指定医療機関
（ P10～11参照）へ予約する。

肝炎ウイルス検診
「無料クーポン券」
対象者

市内指定医療機関で受診
問診票等記入

6



がん検診の受け方 ※市内指定医療機関は P10～11にあります

がん検診

近江八幡市で実施しているがん検診を P8に掲載しています。各検診、対象者・受診方法が異なります
ので、ご確認の上受診してください。
【注意】
★ 該当する検診の部位について、自覚症状のある人、または治療中あるいは経過観察中の
人は対象となりません。
★ 胃がん検診（胃部エックス線検査）、子宮頸がん検診、乳がん検診については、誤って2年
度連続で受診した場合、検診費用を全額負担いただきます。受診時期が不明な場合は、
必ず健康推進課にお問い合わせください。（☎33-4252）
　※1年度は4月1日から翌年3月31日までとなります。
★検診の結果、精密検査が必要となった場合、必ず医療機関を受診し医師の指示に従ってください。
受診料無料対象者
⃝受診日当日に満75歳以上の人は、受診料が無料です。
⃝�「がん検診無料クーポン券」は、

乳がん検診クーポン　　：40歳の女性（昭和59年4月2日～昭和60年4月1日生まれの方）
子宮頸がん検診クーポン：20歳の女性（平成16年4月2日～平成17年4月1日生まれの方）
※2025年5月下旬に発送を予定しています。

⃝生活保護世帯、市民税非課税世帯の人は事前申請により受診料が無料になります。

受診日の2週間前までに健康推進課へ申請してください。

持ち物
健康推進課
本人確認書類（運転免許証またはマイナンバーカード等）

審査の上、自己負担金免除票を発行します。
※3�申請時に本市での課税状況がわからない場合（他市からの転入等）は、世帯員分の非課税証明
書の発行・持参を依頼する場合があります。

場　所
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検診名 対象者 受診場所 受診料 内容

胃がん検診
（胃部エックス線検査）
【以下の人は受けられません】
・胃を切除した人
・極度の便秘の人
・�バリウムによるアレルギー反
応がある人
・前回受診時に体調不良となった人
・体位変換ができない人
・妊娠中の人
・体重130kg以上の人
・誤嚥しやすい人

50歳以上
（年度末年齢）（2年度に1回）
※�2024年4月1日～2025年3月31日に受診し
た人は対象外

集団のみ 2,000円
バリウムに
よるレント
ゲン検査

⃝�前日の夜22時以降は何も食べないでください。また、飲水については、夜22時以降は無味無
臭の水コップ1杯（180ｍL程度）のみ、検査2時間前まで飲用可です。
※�服薬中の人は主治医に相談し、その指示をお守りください。服薬のための飲水は、当日朝6時
までに少量の水でお願いします。
⃝�入れ歯安定剤は、当日の朝から検査が終了するまで使用を控えてください。画像に影響を及
ぼし読影できない場合があります。

胃がん検診
（内視鏡検査）
【以下の人は受けられません】
・胃を切除した人
・胃の治療中の人
・前回受診時に体調不良となった人
・妊娠中の人

⃝�上記のバリウムによるエッ
クス線検査と両方の受診は
できません。
⃝�問診の結果や医師の判断等
で受診をお断りする場合が
あります。

50，52，54，56，58，60，62，64，66，68，70，
72，74歳
（年度末年齢）（2年度に1回）

近江八幡市立総合
医療センター
ヴォーリズ記念病院

4,000円 胃内視鏡に
よる検査

⃝�検査方法は、近江八幡市立総合医療センターは経口のみ、ヴォーリズ記念病院は経口と経鼻を
選択できます。検査前に局所麻酔を行います。

【予約方法】
⃝近江八幡市立総合医療センターで受診の場合は、健康推進課に事前予約（☎33-4254）
⃝ヴォーリズ記念病院で受診の場合は、直接ご予約ください（☎36-5467）� �
　※ヴォーリズ記念病院へのご予約は13時～17時（日曜・祝日を除く）にお願いします。

【予約開始日】
⃝近江八幡市立総合医療センター：4月1日（火）開始
⃝ヴォーリズ記念病院：4月1日（火）開始

大腸がん検診
【以下の人は受けられません】
・�過去に陽性だったが精密検査
を受けていない人（精密検査
を受診してください）

40歳以上（年度末年齢）
（1年度に1回）（5月から開始）

市内指定医療機関
P10～11 800円 便潜血反応

検査

⃝�容器は受診先の病院で受け取ります。2本セットでの提出が必要です。
⃝容器の提出や結果の確認には必ず来院が必要です。

子宮頸がん検診
【以下の人は受けられません】
・�子宮全摘出をした人

20歳以上の女性
（年度末年齢）（2年度に1回）
※�2024年4月1日～2025年3月31日に受診し
た人は対象外

集団 1,000円
内診
細胞診検査県内指定医療機関

P12 1,700円

⃝生理中は避けてください。
⃝性交経験のない人は医療機関での個別検診を受診してください。

乳がん検診
【以下の人は受けられません】
・�乳房手術や豊胸手術をした人
・�ペースメーカーを装着している人
・�妊娠中・授乳中の人（断乳後6
か月未満の人も含む）
※�乳がん治療後10年以上、か
つ経過観察が終了している
人は受診できます。（両乳房
を切除した人は除きます）

40歳以上の女性（年度末年齢）
（2年度に1回）
※�2024年4月1日～2025年3月31日に受診し
た人は対象外

集団
【40～49歳】
2,000円

【50歳以上】
1,500円 乳房レント

ゲン検査
県内指定医療機関

P11

【40～49歳】
2,200円

【50歳以上】
1,600円

⃝バスタオルをご持参ください。
⃝�近江八幡市立総合医療センターのみ、予約前に健康推進課へ連絡してください。（☎33-4254）

肺がん検診

40歳以上（年度末年齢）
（1年度に1回） 集団のみ

【胸部レントゲン】
500円

【喀たん検査】
500円

胸部レント
ゲン検査

【肺がん検査（喀たん検査）について】
肺がん検診を受けた人のうち、次に該当する人は喀たん検査の対象となります。
⃝�喀たん検査対象となる人
　50歳以上で、一日に吸う本数×吸っている年数＝600以上（問診票から）
※過去に喫煙していた人も含みます。
※�該当者には検査容器を事前に送付します。3日間起床時の痰を取り、検診当日に、痰を回収し
た検査容器と、喀たん検査費用を提出してください。

がん検診実施医療機関一覧 P10～12
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国民健康保険ご加入の人の特定健診
（県内指定医療機関）

39歳以下健診・大腸がん検診・結核健診
（市内指定医療機関）

市内指定医療機関に予約の電話をする
⃝年1回受診可能です。電話番号は P10～11参照

県内指定医療機関に受診
⃝国民健康保険証と受診券を持参する。

市内指定医療機関で健診（検診）受診
⃝窓口に受診料を支払う（各受診料は P4と P8参照）
※�自己負担金免除票がある場合は無料です。� �
（ P7※3参照）

受診した医療機関にて結果説明
⃝医療機関で結果の説明を受けます。
≪要医療・要精密検査の場合≫　受診先または紹介先の医療機関にて、さらに詳しい検査や治療を受けてください。

特定健診・39歳以下健診・大腸がん検診・結核健診
を受ける場合の流れ（医療機関のみ）

乳がん検診・子宮頸がん検診を医療機関で受ける場合の流れ
乳がん検診（県内指定医療機関）・
子宮頸がん検診（県内指定医療機関）

乳がん検診
（近江八幡市立総合医療センター）

健康推進課へ来所か電話（☎33-4254）
⃝�検診票など書類を受け取る（受診予定日が近いときは来
所をお願いします。）
⃝受診日までに検診票などを記入

健診センターに予約
（健診センター直通☎31-1206）

近江八幡市立総合医療センターで乳がん検診受診
⃝受診料を支払う
　（40～49歳2,200円、50歳以上1,600円）
　※�自己負担金免除票がある場合は無料� �
（ P7※3参照）

近江八幡市から結果通知
《異常なし》
2年後に受診してください
《要精密検査》
医療機関で精密検査を受けてください

医療機関に受診
⃝「事前説明書兼同意書」の記入
⃝自己負担料を支払う
　�（乳がん40～49歳2,200円、50歳以上1,600円）
　（子宮頸がん1,700円）
　※�自己負担金免除票がある場合は無料� �
（ P7※3参照）

がん検診受診
⃝結果通知はがきに住所等を記入

受診した医療機関から結果通知
《異常なし》
はがきにて通知� �
2年後に受診してください
《要精密検査》
はがきで通知を受け、医療機関から結果説明および精密検
査の受診勧奨を受けてください

4月開始4月開始
県内指定医療機関に予約（ P11、12参照）

指定医療機関で健診（検診）を受けるには

5月頃に受診券が届いたことを確認し、
医療機関（市内は P10～11参照）へ予約する。
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特定健康診査・39歳以下健診・一般健康診査・大腸がん検診は指定医療機関で受けてください。
特定健診受診券については5月頃発送予定です。
※�日時・予約方法は医療機関によって異なりますので、必ず事前に医療機関へお問い合わ
せください。
� ●印=実施医療機関

医療機関名 住所 電話番号

健診（検診）
特
定
健
診

39
歳
以
下
健
診

結
核
健
診

後
期
高
齢
者
健
診

乳
が
ん
検
診

子
宮
頸
が
ん
検
診

大
腸
が
ん
検
診

肝
炎
ウ
イ
ル
ス
検
診

胃
が
ん
検
診（
内
視
鏡
）

石塚医院 宮内町188-6 31-3618 ● ● ● ● ●
イチロー内科クリニック 鷹飼町南3丁目1-16 37-8500 ● ● ● ● ● ●
伊良子医院 十王町123 36-8012 ● ● ● ● ● ●
うえだウィメンズクリニック 堀上町193-1 32-3517 ●
ヴォーリズ記念病院
※問い合わせは13時～17時 円山町927-1 36-5467

（健診センター） ● ● ● ● ● ● ●

近江八幡市立沖島診療所 沖島町268-1 33-3151 ● ● ● ●
近江八幡市立総合医療センター
※問い合わせは13時以降 土田町1379 31-1206

（健診センター） ● ● ● ● ● ● ●

近江八幡市立武佐診療所 友定町305 37-0331 ● ● ●
おうみリウマチ膠原病・内科クリニック 中村町20-25 31-1888 ● ● ●
太田産婦人科医院 鷹飼町南3丁目3-5 38-0341 ●
おさだファミリークリニック 長田町1268-1 36-8880 ● ● ● ● ● ●
川端医院 西本郷町東6-7 38-0153 ● ● ● ● ● ●
小西医院 鷹飼町1513 33-3322 ● ● ● ● ● ●
滋賀八幡病院 鷹飼町744 33-7101 ● ● ● ● ●
柴田医院 鷹飼町北1丁目8-6 31-3637 ● ● ● ● ● ●
正志会ちとせ長命診療所 長命寺町37-1 31-0107 ● ● ● ● ● ●
白鳥内科　※令和7年2月～約半年間休診 鷹飼町450-5 43-1178 ● ● ● ● ● ●
杉原医院 安土町東老蘇1170-3 43-1786 ● ● ● ● ● ●
関川医院 鷹飼町南3丁目1-14 37-6191 ● ● ● ● ● ●

市内の健診・がん検診指定医療機関一覧

各種健診（検診）・がん検診実施医療機関一覧

※診療時間のみ対応
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乳がん・子宮頸がん検診は、県内の指定医療機関で受けられます

※�乳がん検診は2年度に1度の受診になります。昨年度受診されている方は対象外です。
ご希望の医療機関に直接ご予約ください。

乳がん検診指定医療機関

※�乳がん検診を近江八幡市立総合医療センターで受診される場合は、ご予約前に健康推
進課へ来所または、電話（☎33-4254）してください。

市内

※�近江八幡市立総合医療センターへのお問い
合わせは13時以降にお願いします。

� （2025年4月現在）

所在地 医療機関名 電話番号

大津市

滋賀県健康づくり財団 0120-842-489
大津市民病院 077-526-8370
琵琶湖大橋病院 077-573-4321
滋賀病院 077-531-1387
大津赤十字病院 077-522-5165
大津赤十字志賀病院 077-594-8777

草津市

近江草津徳洲会病院 077-516-2769
淡海医療センター 080-7116-0245
南草津健診センター 077-599-1530
南草津野村病院 077-561-3788
加藤乳腺クリニック 077-566-7808
滋賀もりブレストクリニック 077-561-0700

守山市 済生会守山市民病院 077-582-5155

栗東市 済生会滋賀県病院 077-552-9806
KKCウエルネス栗東健診センター 050-3535-5992

所在地 医療機関名 電話番号

野洲市 滋賀保健研究センター 0120-35-9997
市立野洲病院 077-587-4443

甲賀市 甲南病院 0748-86-3415
公立甲賀病院 0748-65-1612

湖南市 生田病院 0748-74-8577

東近江市
東近江総合医療センター 0748-22-3030
東近江敬愛病院 0748-22-2222
東近江市蒲生医療センター 0748-55-8073

日野町 日野記念病院 0748-52-4725

彦根市 KKCウエルネスひこね健診クリニック 050-3535-5993
彦根市立病院 0749-22-6058

豊郷町 豊郷病院 0749-35-3001

長浜市 市立長浜病院 0749-68-2335
長浜赤十字病院 0749-63-0016

高島市 高島市民病院 0740-36-8082

市外

医療機関名 住所 電話番号
近江八幡市立総合医療センター 土田町1379 ※31-1206

事前に予約が必要です。変更になる場合もありますので、詳細は各医療機関へお問い合わ
せください。

医療機関名 住所 電話番号

健診（検診）
特
定
健
診

39
歳
以
下
健
診

結
核
健
診

後
期
高
齢
者
健
診

乳
が
ん
検
診

子
宮
頸
が
ん
検
診

大
腸
が
ん
検
診

肝
炎
ウ
イ
ル
ス
検
診

胃
が
ん
検
診（
内
視
鏡
）

たかだ内科医院 日吉野町675 33-1203 ● ● ● ● ● ●
竹園医院 安土町常楽寺590 46-2450 ● ● ● ● ● ●
といやまクリニック 東町187-3 29-3760 ● ● ● ● ● ●
中村医院 池田本町927-4 33-8480 ● ● ● ● ● ●
堀江医院 加茂町3660-5 34-8131 ● ● ● ● ● ●
ますだホームクリニック 出町802-1 43-1639 ● ● ● ● ●
まつおファミリークリニック 鷹飼町1485-6 32-3255 ● ● ● ● ● ●
まつざわクリニック 土田町268-3 32-4508 ● ● ● ● ● ●
まつだクリニック 桜宮町211-3 33-2703 ● ● ● ● ● ●
水原医院 安土町小中218 46-6611 ● ● ● ● ● ●
宮腰内科医院 白鳥町26-1 32-0028 ● ● ● ● ● ●
宮下医院 西本郷町81-1 37-5114 ● ● ● ● ● ●
山本医院 新町3-6 32-3311 ● ● ● ● ● ●
よしずみ内科クリニック 中小森町129-1 31-0777 ● ● ● ● ● ●
よりずみ医院 古川町1192-77 33-7533 ● ● ● ● ● ●
若林クリニック 西末町18-1 31-3601 ● ● ● ● ● ●
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※�子宮頸がん検診は2年度に1度の受診になります。昨年度受診されている方は対象外です。

医療機関名 住所 電話番号
太田産婦人科医院 鷹飼町南3丁目3-5 38-0341

近江八幡市立総合医療センター 土田町1379 ※31-1206

うえだウィメンズクリニック 堀上町193-1 32-3517

※�近江八幡市立総合医療センターヘのお問い合わせは、13時以降にお願いします。

子宮頸がん検診指定医療機関

� （2025年4月現在）

所在地 医療機関名 電話番号

栗東市

済生会滋賀県病院 077-552-9806

ちばレディースクリニック 077-551-5383

はなだ婦人クリニック 077-551-2175

渡辺産婦人科 077-551-1331

甲賀市

甲南病院 0748-86-3415

公立甲賀病院 0748-65-1612

濱田クリニック 0748-65-3737

親愛レディースクリニック 0748-63-3321

東近江市

東近江総合医療センター 0748-22-3030

笠原レディースクリニック 0748-22-2101

東近江市蒲生医療センター 0748-55-8073

山崎クリニック 0748-42-1135

奥田医院 0748-22-0219

日野町 日野記念病院 0748-52-4725

彦根市

KKCウエルネスひこね健診クリニック 050-3535-5993

足立レディースクリニック 0749-22-2155

はやし婦人クリニック 0749-26-0528

イーリスウィメンズクリニック 0749-22-6216

山下医院 0749-24-5290

彦根中央病院 0749-23-1211

彦根市立病院 0749-22-6058

イーリスウィメンズクリニック　アリス 0749-29-9025

米原市 J's�Clinic�east 0749-57-6321

長浜市

長浜市立湖北病院 0749-82-3315

市立長浜病院 0749-68-2335

橋場レディスクリニック 0749-63-5555

長浜赤十字病院 0749-63-2111

高島市 高島市民病院 0740-36-8082

愛荘町 成宮クリニック 0749-42-2620

所在地 医療機関名 電話番号

大津市

木下レディースクリニック 077-526-1451

竹林ウィメンズクリニック 077-547-3557

桂川レディースクリニック 077-511-4135

輝生産婦人科内科小児科医院 077-578-3388

かとう医院 077-544-1012

青地うえだクリニック 077-522-3940

大津赤十字病院 077-522-5165

松島産婦人科医院 077-525-0025

滋賀病院 077-537-3101

大津市民病院 077-526-8370

たかこレディスクリニック 077-534-4031

浮田クリニック 077-574-3751

リプロダクション浮田クリニック 077-572-7624

大津赤十字志賀病院 077-594-8777

草津市

入江産婦人科 077-563-5223

草津レディースクリニック 077-566-7575

南草津野村病院 077-561-3788

近江草津徳洲会病院 077-516-2769

南草津健診センター 077-599-1530

ハピネスバースクリニック 077-564-3101

清水産婦人科 077-562-4332

南草津婦人科まりこクリニック 077-585-9788

守山市

山本内科婦人科クリニック 077-581-1777

久保婦人科 077-583-8778

坂井産婦人科 077-581-0565

済生会守山市民病院 077-582-5155

湖南市 野村産婦人科 0748-72-6633

野洲市

希望が丘クリニック 077-586-4103

市立野洲病院 077-587-4443

平田レディースクリニック 077-598-6573

市外

市内
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実施日 健診名 託児 予約開始日 予約終了日胃がん 肺がん 乳がん 子宮頸がん
6月6日（金） ○ ○ ○ ○

4月7日（月）

5月23日（金）
6月8日（日） ○ ○ ○ ○ 5月23日（金）
6月25日（水） ○ ○ ○ ○ ○ 6月11日（水）
7月4日（金） ○ ○ ○ ○ 6月20日（金）
7月13日（日） ○ ○ ○ ○ 6月27日（金）
9月2日（火） ○ ○ ○ ○ ○

7月1日（火）

8月19日（火）
9月8日（月） ○ ○ ○ ○ 8月25日（月）
9月19日（金） ○ ○ ○ ○ 9月5日（金）
10月15日（水） ○ ○ ○ ○ ○ 10月1日（水）
10月28日（火） ○ ○ ○ ○ 10月14日（火）
11月12日（水） ○ ○ ○ ○ ○

9月1日（月）

10月29日（水）
11月30日（日） ○ ○ ○ ○ 11月14日（金）
12月7日（日） ○ ○ ○ ○ 11月21日（金）
12月11日（木） ○ ○ ○ ○ 11月27日（木）
12月19日（金） ○ ○ ○ ○ ○ 12月5日（金）
3月3日（火） ○ ○ ○ ○ 12月1日（月） 2月17日（火）

市民保健センター会場 9時～11時受付時間

●�予約受付は、上記の表にある予約開始日の9時か
ら、予約終了日の17時15分までです。
●�WEB予約の受診枠が埋まっている場合でも、お
電話いただくと予約可能な場合があります。

WEB予約について

●�電話の場合：集団検診�予約専用電話番号�
☎0748-33-4254
●�WEBの場合：�
集団がん検診WEB予約サイト➡
24時間受付中

予約方法

●必要な方は老眼鏡や拡大鏡をご持参ください。
●�混雑防止のため30分毎の時間枠を設定していま
す。指定の時間通りにお越しください。
●�各日程、検診毎に上限人数があります。受診希望
の方は、お早めにご予約をお願いします。

お知らせ

●�検診時に、一時的にお子様をお預かりします。託
児をご希望の場合は、託児のある日をご確認の
うえ、予約申込をしてください。

託児について

がん集団検診の日程表と受付

市民保健センターで行うがん集団検診

※�令和8年1月以降も会場に変更はありません。
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予防接種

他の種類のワクチンを接種するには

予防接種を受けるときの注意事項

＜滋賀県内の医療機関＞
滋賀県内の『滋賀県予防接種広域化事業』に協力している
実施医療機関で接種することができます。ただし、接種時
に持参していただく書類が必要となりますので、接種2週
間前までに健康推進課までお問い合わせください。
＜滋賀県外の医療機関（県外接種費用助成）＞
対象者：
出産等のため母子が県外に長期にわたり滞在している場
合、両親が離婚調停中等の理由で事実上県外に居住してい
る場合、県外の施設（児童養護施設、医療施設等）に入所し
ている場合、かかりつけ医が県外の医療機関である場合
助成申請方法：
接種2週間前までに健康推進課に予防接種依頼書交付申
請をしてください。市が発行する接種依頼書を持参し接
種を受けてください。接種費用は一旦全額をお支払いい
ただき、後日、上限額の範囲内で費用を助成します。

注射生ワクチン（BCG、麻しん風しん、水痘）接種日
の翌日から27日以上あけて他の種類の注射生ワク
チンが接種できます。
※�同じ種類のワクチンを続けて受ける場合は、�

P16～17の表で接種間隔をご確認ください。

P18～19の医療機関一覧をご覧ください。
接種できる医療機関について

①�説明文をよく読み、効果や副反応など予防接種につ
いて十分理解したうえで接種を受けてください。
②�対象年齢を過ぎると任意接種となり有料になります。
風邪など体調を崩すと予定通りにいかない時がある
ため、できるだけ早めに受けるようにしましょう。
③�体温が37.5℃以上ある場合には接種できません。
④�麻しん、風しん、水痘、おたふくかぜ等にかかった
場合、発熱や体調不良が続いている場合は、体の状
態が良くなってから接種してください。
　�治ってから接種までの目安は、麻しんは4週間、風
しん、水痘、おたふくかぜは、2～4週間、突発性発
疹、手足口病、伝染性紅斑（りんご病）などは、治っ
てから1～2週間の間隔をあけます。
　�いずれかの場合も、医師が問診や診察をして接種
できるかの判断をされますので、かかりつけ医に
ご相談ください。
⑤�保護者以外の方（同居の祖父母等）が同伴される場
合にはあらかじめ委任状が必要となりますので、
医療機関へお問い合せください。

予防接種を受けるときのお願い

長期にわたり療養を必要とする病気で接種不適当者に
該当もしくは「特別の事情」によって定期接種を受ける
ことができなかった場合は、その事情がなくなった日
から起算して2年を経過するまでの間であれば定期接
種として接種できます。しかし、一部の予防接種につい
ては上限年齢があります。接種には事前申請が必要で
す。詳しくは健康推進課までお問い合わせください。

長期にわたり療養を必要と
する病気のために、対象年
齢で接種できなかった場合

P18～19に掲載以外の
医療機関で予防接種を
受けたいとき

（近江八幡市に住民登録のある人）� （2025年4月1日現在）
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費用、健康保険証持ち物

高齢者の定期予防接種

任意の予防接種の助成
種類 対象者 助成回数、助成額等 申請に必要なもの

帯状疱疹
予防接種

接種日において近江八幡市民であり、国内の
医療機関で接種した50歳以上の人
（定期予防接種対象者を除く）
　※費用助成は生涯に1回のみです。

2025年4月1日～2026年3月31日接種した
場合に申請できます（シングリックスは2回目
接種日の年度末までに申請してください）。

【ビケン】
1回費用助成　助成額4,000円
【シングリックス】
2回費用助成　助成額10,000円/回
※�1回目接種から2か月以上6か月後までに2
回接種の場合にのみ助成になります（免疫
不全等があり帯状疱疹罹患のリスクが高い
方のみ、接種間隔が1か月以上6か月後まで
の場合であっても助成対象になります。）。

①医療機関の領収書
※�必要事項（対象者
名、接種日、予防接
種名、接種費用及び
医療機関名）が記載
されたもの。必要事
項が記載されてい
ない場合は、接種証
明書など必要事項
が記載された書類
も必要になります。
②�申請者の振込口座
の写し

種類 対象者 申請に必要なもの

成人の
風しん
予防接種

①～②のいずれかに該当し、かつ③～④のいずれかに該当する人
①妊娠を希望する女性
②風しんの抗体価が低い妊婦の配偶者などの同居者
③�滋賀県風しん抗体検査を受け風しんに対する免疫が不十分と
判断され、医師から風しんワクチンの接種を推奨された人
④�過去に受けた風しん抗体検査の結果、風しん抗体価がHI法で
16倍以下相当だった人。（ただし、妊娠している女性は除く。）
※費用助成は生涯に1回のみです。

接種費用の7割に相当する額（1円未満の端数を切り捨
てた額）。ただし1人1回に限り、7,000円を限度とする。
◦風しん予防接種と分かる医療機関等の領収書
◦�滋賀県風しん抗体検査結果が分かるもの（「滋
賀県風しん抗体検査結果書」）または過去の風
しん抗体検査結果がわかるもの（母子健康手
帳等の妊婦健診結果等）
◦�振り込み先が確認できるもの（通帳の写しなど）

種類・費用 対象者等 備考

高齢者肺炎球菌
1回4,150円

①�接種日において65歳の人
②�接種日当日60歳～65歳未満の人で、厚
生労働省の指定する一定の障がい（※
心臓や腎臓、呼吸器に重い疾患や免疫
機能の低下）をもつ人
生涯に1回のみ

66歳の誕生日前日までに1回接種
※�今までに肺炎球菌感染症予防接種（全額自
費での接種も含める）を1回も受けたこと
がない方のみ対象となります。
　�2回目以降の接種となる方は、この対象
（4,150円で接種）に該当しませんので、か
かりつけ医にご相談ください。

高齢者インフルエンザ
1回1,570円
（生活保護世帯の人は10月頃に無料
券を送付します）

①�接種日当日65歳以上の人
②�接種日当日60歳～65歳未満で、厚生労
働省の指定する一定の障がい（上記※）
をもつ人

2025年10月～2026年1月に1回接種

高齢者新型コロナウイルス感染症
1回4,600円
（生活保護世帯の人は10月頃に無料
券を送付します）

①�接種日当日65歳以上の人
②�接種日当日60歳～65歳未満で、厚生労
働省の指定する一定の障がい（上記※）
をもつ人

2025年10月～2026年3月に1回接種

高齢者帯状疱疹
【ビケン】
1回4,210円
【シングリックス】
1回10,600円で2回接種

（生活保護世帯の人には5月頃に無料
券を送付します）

下記①～③のいずれかに該当する人
①�年度末年齢� �
65,70,75,80,85,90,95,100歳の人
②�接種日当日60～65歳未満の人で、ヒト
免疫不全ウイルスによる免疫の機能の
障がいとして厚生労働省で定める人
③�接種日当日100歳以上の人
生涯に1回のみ
※�接種日当日100歳以上の人は今年度限り

今年度対象の人は接種案内ハガキを5月頃に
送付します。医療機関へ持参のうえ接種を受
けてください。

【ビケン】1回接種

【シングリックス】�2か月以上の間隔をおいて
2回接種

※医師が認める場合は1か月以上の間隔で接種。
　�（1回目から2～6か月の間隔での接種が望
ましい）
※年度内に接種が完了するようご注意ください。

※�今までに帯状疱疹予防接種（全額自費での接種も含める）を1回も受けたことのない方のみ対象となります。過去
に受けたことのある人は、定期接種対象者に該当しませんので、かかりつけ医にご相談ください。
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子どもの定期予防接種（対象年齢内であれば無料）
持ち物

母子健康手帳（親子手帳）、健康保険証（健康保険証利用のできるマイナンバーカードを含
む）、赤ちゃん手帳の予診票（無い場合は医療機関にお問い合わせください。）

種類 対象年齢（無料） 望ましい（標準的な）接種時期・接種間隔・注意事項など 接種回数

五種混合
ジフテリア・
百日咳・ポリ
オ・破傷風・
ヒブ

生後2か月～
7歳6か月未満

＜生後2か月～7か月未満で接種を開始（標準的）＞
初回接種：�4週間（医師が必要と認めた場合には3週間）から8週間までの間隔をあけて

3回
追加接種：初回接種終了後から6か月から18か月までの間隔をあけて1回

4回
令和6年4月1日から、ヒブワクチン・四種混合ワクチンは五種混合ワクチンに統合さ
れました。� �
ヒブワクチン・四種混合ワクチンを既に接種している方は、引き続き同じワクチンの
接種を受けてください。

小児の
肺炎球菌

生後2か月～5
歳の誕生日前
日まで

＜生後2か月～7か月未満で接種を開始（標準的）＞
初回接種：27日以上の間隔で、2歳まで（1歳までが望ましい）に3回接種
追加接種：�3回目接種後60日以上あけ、1歳の誕生日以降（1歳3か月までが望ましい）

に1回接種
※�接種開始時期が遅くなった場合は、医療機関にご相談ください。

4回
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種類 対象年齢（無料） 望ましい（標準的な）接種時期・接種間隔・注意事項など 接種回数

Ｂ型肝炎 1歳の誕生日前日まで
1回目：生後2か月以降
2回目：1回目接種から27日以上の間隔をあける
3回目：�1回目接種から139日以上の間隔（標準的には1回目接種から20

～24週の間隔）をあけ、1歳の誕生日前日までに接種
3回

ロタウイルス
※�1価か5価のいず
れかを選択し接種

1価（ロタリックス）：
生後6週0日から24週
0日まで

1価（ロタリックス）：
生後6週0日から初回接種（14週6日までが望ましい）を開始し27日以上
の間隔をおいて生後24週0日までに2回接種

2回

5価（ロタテック）：
生後6週0日から32週
0日まで

5価（ロタテック）：
生後6週0日から初回接種（14週6日までが望ましい）を開始し27日以上
の間隔をおいて生後32週0日までに3回接種

3回

ＢＣＧ 1歳の誕生日前日まで 生後5か月～8か月未満 1回

麻しん風しん
二種混合
（MR）

1期：�1歳～2歳の誕生
日前日まで

1歳の誕生日を過ぎたらなるべ
く早く受けましょう

麻しん（はしか）、風しんのいずれかに
かかった場合でも、混合ワクチンで接
種が可能です。

1回

2期：�小学校就学前の�
1年間（年長児ク
ラス）

接種期間は、2025年4月1日～
2026年3月31日まで 1回

水痘
（水ぼうそう）

1歳～3歳の誕生日前
日まで

1回目：1歳～1歳3か月
2回目：1回目終了後、6か月～1年あけて接種 2回

日本脳炎

1期：�生後6か月～7歳
6か月未満

初回接種：標準3～4歳
6日以上28日の間隔で2回接種
追加接種：標準4～5歳
2回目から6か月以上おおむね
1年あけて1回接種

※�2005年4月2日～2007年4月1日生
の人は、20歳の誕生日の前日までの
間、未接種の回数分（第1期、2期）の接
種が可能です。

3回

2期：�9歳～13歳の誕
生日前日まで

9歳～10歳の誕生日前日まで
（小学3～4年生が目安） 1回

ジフテリア破傷風
（DT）二種混合

11歳～13歳の誕生日
前日まで 11歳～12歳の誕生日前日まで（小学校5～6年生が目安） 1回

ヒトパピローマウイ
ルス（子宮頸がん）

・�小学6年生～高校1年
生相当の女子
・�1997年度から2008
年度生まれの女性の
うち、2022年4月1日
～2025年3月31日
の間にHPVワクチン
を1回以上接種し、3
回接種が完了してい
ない人。

中学1年生の時期に2・4・9価のいずれかのワクチンを接種
①�2価：1か月の間隔をおいて2回目接種した後、1回目接種から6か月の
間隔をあけて3回目接種（標準の接種間隔で接種が難しい場合、2回目
は1回目から1か月以上あけて、3回目は1回目から5か月以上かつ2回
目から2か月半以上あけて接種）
②�4価・9価：2か月の間隔をおいて2回目接種した後、1回目接種から6か
月の間隔をおいて3回目接種（標準の接種間隔で接種が難しい場合、2
回目は1回目から1か月以上あけて、3回目は2回目から3か月以上あけ
て接種）

3回

小学6年生から15歳の誕生日の前日までの女子で9価を接種する場合
1回目の接種から6か月以上の間隔をあけて2回目を接種（標準の接種間
隔で接種が難しい場合、2回目は1回目から少なくとも5か月以上あけて
接種）
※�・15歳未満の方で希望する場合は3回接種が可能です。� �
・15歳未満で1回接種していれば、2回接種で接種完了となります。

2回

※�1回目接種から3回目接種まで約半年間
かかりますので、生後2か月以降からな
るべく早く接種を開始しましょう。
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1 赤松在宅診療クリニック 鷹飼町547-2
きよし堂ビル2階 31-1155 ○ ○ ○ ○ ○

2 石塚医院 宮内町188-6 31-3618 ○ ○
3 イチロ－内科クリニック 鷹飼町南3-1-16 37-8500 ○ ○ ○ ○ ○
4 伊良子医院 十王町123 36-8012 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
5 うえだウィメンズクリニック 堀上町193-1 32-3517 ○
6 ヴォーリズ記念病院 円山町927-1 32-5211 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
7 近江八幡市立沖島診療所 沖島町268-1 33-3151 ○ ○ ○
8 近江八幡市立総合医療センター 土田町1379 33-3151 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
9 近江八幡市立武佐診療所 友定町305 37-0331　※１ ○ ○ ○
10 おうみリウマチ膠原病・内科クリニック 中村町20-25 31-1888 ○ ○ ○ ○
11 太田産婦人科医院 鷹飼町南3-3-5 38-0341 ○ ○ ○
12 おさだファミリークリニック 長田町1268-1 36-8880 ○ ○ ○ ○ ○
13 川端医院 西本郷町東6-7 38-0153 ○ ○ ○ ○ ○
14 きしだ皮ふ科クリニック 加茂町3660-1 31-0220 ○ ○ ○
15 こだま耳鼻咽喉科医院 鷹飼町1529-1 33-8777 ○ ○
16 小西医院 鷹飼町1513 33-3322 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
17 滋賀八幡病院 鷹飼町744 33-7101 ○ ○ ○ ○ ○

18 柴田医院 鷹飼町北1丁目8-6 31-3637 ○
※2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

19 耳鼻咽喉科坂口クリニック 白鳥町48-7 36-3341 ○ ○ ○ ○
20 正志会ちとせ長命診療所 長命寺町37-1 31-0107 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
21 白鳥内科　※令和7年2月～約半年間休診 鷹飼町450-5 43-1178 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
22 杉原医院 安土町東老蘇1170-3 43-1786 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
23 関川医院 鷹飼町南3丁目1-14 37-6191 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
24 たかだ内科医院 日吉野町675 33-1203 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
25 竹園医院 安土町常楽寺590 46-2450 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
26 たに整形外科 中村町654 33-1610 ○
27 といやまクリニック 東町187-3 29-3760 ○ ○ ○ ○
28 ともこどもクリニック 鷹飼町450-6 33-5565 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
29 中村医院 池田本町927-4 33-8480 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
30 西川小児科医院 出町309 33-7601 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

31 にしはら耳鼻咽喉科 鷹飼町南三丁目5-8
OHプラザ1番館1階 37-8714 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

32 はしぐち整形外科クリニック 多賀町460 31-1184 ○
33 東近江しのはら駅前クリニック 安養寺871-1 36-2847 ○ ○ ○ ○
34 広田整形外科 安土町下豊浦5247 46-2162 ○
35 堀江医院 加茂町3660-5 34-8131 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

※令和7年度の予防接種事業受託医療機関の一覧です（市事業）� 2025年4月1日

予防接種事業受託医療機関一覧
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36 ますだホームクリニック 出町802-1 43-1639 ○ ○ ○ ○

37 まつおファミリークリニック 鷹飼町1485-6
O・Hビル近江八幡 32-3255 ○ ○ ○ ○ ○

38 まつざわクリニック 土田町268-3 32-4508 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
39 まつだクリニック 桜宮町211-3 33-2703 ○ ○ ○
40 水原医院 安土町小中218 46-6611 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
41 宮腰内科医院 白鳥町26-1 32-0028 ○ ○ ○ ○
42 宮下医院 西本郷町81-1 37-5114 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
43 むらかみ耳鼻咽喉科クリニック 中小森町339-1 31-1187 ○
44 山本医院 新町3-6 32-3311 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
45 よしずみ内科クリニック 中小森町129-1 31-0777 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
46 よりずみ医院 古川町1192-77 33-7533 ○ ○ ○
47 若林クリニック 西末町18-1 31-3601 ○ ○ ○

※1　診療時間のみ対応　※2　2期に限る

※3　入院患者限定
⃝予防接種は、できるだけ日頃の状態を知っておられるかかりつけ医で受けてください。
⃝医療機関によって、接種の時間や曜日が異なりますので、必ず事前に希望の医療機関にお問い合わせください。
⃝上記以外の医療機関（滋賀県内・滋賀県外）で予防接種を受ける場合は、 P14をご覧ください。
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くまだキッズファミリークリニック 守山市 077-598-5754 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
西藤小児科こどもの呼吸器・アレルギークリニック 守山市 077-582-3110 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
うえだこどもクリニック 野洲市 077-596-3751 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
希望が丘クリニック 野洲市 077-586-4106 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
在田医院 東近江市 0748-25-5080 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
近江温泉病院 東近江市 0749-46-1125 ○ ○ ○ ○
大林内科循環器科 東近江市 0748-42-5051 ○ ○ ○ ○ ○ ○
おかもとキッズクリニック 東近江市 0748-36-1222 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

神崎中央病院 東近江市 0748-48-5555 ○ ○ ○
※3

たなか小児科 東近江市 0748-43-0920 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
東近江総合医療センター 東近江市 0748-22-3030 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
野村産婦人科 湖南市 0748-72-6633 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
弓削メディカルクリニック 竜王町 0748-57-1141 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
どらごんクリニック 竜王町 0748-58-2932 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

市外で事前手続き不要の医療機関
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☎33-4252（健康推進課内）

助産師・保健師が妊娠や子育てなどの相談をお受けしています。
詳しくは健康推進課までお問い合わせください。

時 間 月～金曜日　8時30分～17時15分（土・日曜日・祝日・年末年始・閉庁日を除く）

妊娠届出時の面談後、申請いただくことで5万円を支給します。産後の届出をし面談後に、
子どもの人数×5万円を支給します。（流産・死産された方にも支給されます。詳しくはお
問い合わせください。）

妊婦のための支援給付

保険診療に併用できる『先進医療』については、医療保険適用外となっています。
経済的負担の軽減を図ることを目的として、『先進医療』にかかる費用助成を行っていま
す。
助成対象者 �次のすべてを満たす人�

⃝�治療期間の初日において、（夫婦の両方または一方）近江八幡市に住民登録がある市民
の方（法律婚・事実婚とも対象）
⃝�保険診療の特定不妊治療と併用して実施した先進医療（厚生労働大臣が認める不妊治
療の技術）を実施していること
⃝�治療期間の初日の妻の年齢が43歳未満であること（回数制限あり）
⃝�夫婦のいずれもが近江八幡市税を滞納していないこと
⃝�治療終了月の翌月から6か月以内の申請であること

申 請 方 法
市ホームページをご覧ください。

特定不妊治療費（先進医療）助成事業

これから妊娠出産を考える方へ

母子保健サービス
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妊娠中のからだのこと、出産のこと、産後のからだの回復のこと、授乳や育児
のことなどの相談に地域担当の助産師が応じます。
相談は電話・来所・訪問の方法が選べます。
� 詳しくは市ホームページをご参照ください。

地域助産所相談

不育症治療助成事業
不育症検査・治療を経済的理由により断念することがないように、医療保険適用外の検査や治
療に対し、経済的負担の軽減を図ることを目的として、不育症治療費助成事業を行っています。

助成対象者 �次のすべてを満たす人�
⃝�申請日に、近江八幡市に住民登録がある人
⃝�医療機関で不育症と診断され、検査や治療を受け治療が終了した人
※2回以上の流産等で保険適用外の検査・治療費用に限ります。
⃝�申請時に、市税等を完納している人
※�ただし、交付申請時において納税義務がない場合は除く。
⃝�夫婦染色体検査等の男性に係る検査及び治療を行う場合は、法律上の婚姻関係にある
夫婦又は事実婚関係にある夫婦

申 請 方 法 �
市ホームページをご覧ください。

妊娠したら
母子健康手帳の発行 （予約が必要です）

予 約 方 法 WEB予約サイト➡

交付の日時
月曜日～金曜日の9時～16時まで。（祝日・年末年始12月29日～1月3日、閉庁日を除く）

内　　容
母子健康手帳の発行と併せて、産前・産後のサポート、母子健康手帳の使い方や妊婦健診、
その他妊娠・出産について、保健師・助産師が相談に応じます。
アンケートの記入も含め30分～1時間程度かかります。
※�アンケートはホームページからもダウンロードできます。
持 ち 物

妊娠届出書、個人番号（マイナンバー）カード、（個人番号カードをお持ちでない場合：マイ
ナンバー通知カード、運転免許証、パスポートなどの本人確認書類）、振込先が分かるもの
（通帳など）、代理の方が来所される場合は委任状（後日に妊婦さんご本人との面談が必須
ですので、こちらについてもご予約ください）
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市民保健センター
（2月は会場未定）

開催場所

申込方法
右記のQRコードからご夫婦
それぞれがお申し込みくだ
さい。
そ の 他

託児が必要な方は申込時にご記入ください。

下記日程から受講してください。日時・対象者

妊産婦健康診査等公費助成制度・新生児聴覚検査費用助成事業
妊婦健康診査 産婦健康診査 新生児聴覚検査

概要 安全な出産のために、定期的に健康
診査を受けましょう。

出産後の身体と心の健康状態を確認す
るために、健康診査を受けましょう。

難聴は気付くことが難しいため、早期
発見・治療に繋げるために、出生後は
新生児聴覚検査を受けましょう。

対象者 妊（産）婦健康診査日・新生児聴覚検査日に近江八幡市に住民登録がある人で、母子健康手帳別冊の交付を受けてい
る妊（産）婦

方法

妊娠届出時に、妊婦健康診査等受診券（基本受診券14枚、検査受診券10枚、産婦健康診査受診券2枚）・新生児聴覚検
査受診券を綴じ込んだ「母子健康手帳別冊」を交付します。基本受診券は1回の妊婦健康診査につき1枚のみ使用で
き、検査受診券は基本受診券とセットで使用します。各受診券は支払い時に医療機関に提出し、助成額を差し引いた
額を窓口で支払ってください。
多胎妊娠の方には、基本受診券を5枚、超音波検査券を2枚追加で交付します。
また、特定不妊治療（先進医療）の費用助成を受けて妊娠した方と不育症治療の費用助成を受けていた方で、14回を
超える妊婦健診が生じた場合、申請にて償還払い（上限回数4回、一定金額まで）を受けられる制度があります。詳し
くはホームページをご覧ください。

発行場所 健康推進課

＜妊娠判定受診費用助成＞
非課税世帯の方は妊娠判定受診費用の助成対象になることがあります。詳し
くはQRコードよりご確認ください。

�近江八幡市外へ転出する場合
近江八幡市発行の受診券は使用できません。転出先の市町村の母子保健担当窓口へ申し
出てください。

滋賀県外で受診する場合
滋賀県外の医療機関で妊産婦健康診査・新生児聴覚検査を受ける人に、健診・検査費用の
償還払い（一定金額まで）を行っています。
事前申請が必要です。ご予約のうえ健康推進課へお越しください。
� WEB予約サイト➡

持 ち 物
医療機関の名称・住所・電話番号の分かるもの、母子手帳発行時にお渡しした申請書

「コペアクラス」は妊娠中のご夫婦を対象とした、「コペアレンティング＝夫婦で共に育児
をすること」を促すプログラムで、ペアワーク（夫婦で話したり考えたりすること）や夫婦
で協力する育児のイメージづくりを行いながら、親になる準備をする教室です。
詳しくは健康推進課までお問い合わせください。

コペアクラス（妊娠期教室）

（時間）9：15～11:30
（対象）妊娠20週以降

5月31日（土）
7月11日（金）
10月18日（土）

令和8年2月9日（月）
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生まれてから4か月ごろまでの赤ちゃんがいるすべての家庭に、助産師や保健師が訪問し
て、赤ちゃんの健康・発達のことやお母さんの体や心のこと・育児のことなどの相談にお
応えする「こんにちは赤ちゃん事業（新生児訪問）」を行っています。

こんにちは赤ちゃん事業（新生児訪問）

出産したら

原則1回回　　数

近江八幡市に住民登録がある人で、おおむね生後4か月までの赤ちゃんと
その家族

対 象 者

無料� �
※ただし、乳房の手当て（マッサージ）は赤ちゃん訪問には含まれません。

費　　用

申し込み方法 �次のいずれかの方法でお申し込みください。
⃝�乳幼児医療費助成（マル福）の手続きの時に出生児連絡票を提出
⃝��「母子健康手帳別冊」に綴じ込みの「新生児訪問指導依頼書」（郵便はがき）に必要事項を
記入し、健康推進課まで送付
⃝��健康推進課へ電話
※�1か月以上里帰りするなどで市外での訪問を希望する場合は、健康推進課までお問い合
わせください。

近江八幡市に転入される場合
転入後の最初の受診までに手続きが必要です。来所日をご予約ください。
� WEB予約サイト➡

持 ち 物
母子健康手帳・前住所地の受診券
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養育医療を受ける必要のある未熟児に対して、指定医療機関に入院した場合の入院医療
費及び入院時食事療養費（ミルク代）について、その自己負担分を公費負担します。ただ
し、室料、貸しおむつ等の保険対象外の費用は自己負担となります。

対 象 者
近江八幡市に住民登録のある人で、指定養育医療機関において、次に挙げるいずれかに該
当し、医師が入院養育を必要と認めた1歳未満の児
（1）出生時体重が2,000グラム以下
（2）�生活力が特に弱い（動きが異常に少ない、強度のチアノーゼが続く、異常に強い黄疸が

ある）など一定の基準の症状を示す児

申請方法
健康推進課へ必要書類を添えて申請してください。申請時には申請者本人確認
書類（免許証またはマイナンバーカード）、印鑑、家族全員分の個人番号が分か
るものが必要です。必要書類は、ホームページからもダウンロードできます。

3歳前日までの双子等を養育する家庭で、日中支援者がいない家庭を対象にホームヘル
パーを派遣し、家事や育児のサポート、外出支援を行います。詳しくは健康推進課までお
問い合わせください。

多胎児家庭育児支援事業

未熟児養育医療給付事業

医療機関や助産所で、入所・通所・訪問により、出産後のお母さんのからだのケアや育児・
授乳の相談が受けられます。また、産後ケア事業を利用された際に要した交通費を一部助
成しています。

対 象 者
産後1年未満（入所・通所は利用施設により異なります）の産婦さんとお子さん。
ご利用には要件がありますので、希望される方は健康推進課までお問い合わせ
ください。� ★事業の詳細と申込フォームはこちら➡

産後ケア事業
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乳幼児健診・2歳6か月児相談

乳幼児健診・離乳食教室

⃝�乳幼児健診・2歳6か月児相談は発達の節目である重要な時期に、お子さまの成長につ
いて保護者の方と一緒に確認させていただく大事な機会です。
⃝お子さまの誕生日から健診日をご確認ください。混雑防止のため健診日・受付時間の個別通知を行うことがあり
ます。体調不良（発熱・下痢・嘔吐・発疹など）等で対象日に受診できない場合、健康推進課に連絡してください。
⃝健診の所要時間は約2時間です。進み具合により待ち時間が発生することがあります。
⃝会場内はお茶やミルク以外の飲食はできません。

市民保健センター会 場

�4か月児健診
13時45分～15時45分受付時間
4か月児アンケート（1）・（2）、
母子健康手帳、バスタオル

持 ち 物

対象月 R6.11生 R6.12生 R7.1生 R7.2生 R7.3生 R7.4生 R7.5生 R7.6生 R7.7生 R7.8生 R7.9生 R7.10生 R7.11生
1～15日生 4/14

（月）
5/21
（水）

6/20
（金）

7/18
（金）

8/20
（水）

9/19
（金）

10/20
（月）

11/19
（水）

12/19
（金）

1/19
（月）

2/18
（水）

3/18
（水）

16～末日生 4/2
（水）

5/9
（金）

6/2
（月）

7/2
（水）

8/4
（月）

9/1
（月）

10/1
（水）

11/7
（金）

12/1
（月）

1/7
（水）

2/6
（金）

3/2
（月）

10か月児健診

対象月 R6.5生 R6.6生 R6.7生 R6.8生 R6.9生 R6.10生 R6.11生 R6.12生 R7.1生 R7.2生 R7.3生 R7.4生 R7.5生
1～15日生 4/23

（水）
5/19
（月）

6/18
（水）

7/23
（水）

8/18
（月）

9/17
（水）

10/24
（金）

11/17
（月）

12/17
（水）

1/16
（金）

2/16
（月）

3/25
（水）

16～末日生 4/4
（金）

5/7
（水）

6/6
（金）

7/7
（月）

8/8
（金）

9/5
（金）

10/6
（月）

11/5
（水）

12/5
（金）

1/5
（月）

2/4
（水）

3/6
（金）

13時30分～15時30分受付時間
10か月児アンケート、母子
健康手帳、バスタオル

持 ち 物
身体計測、問診、内科診察内 容

身体計測、問診、内科診察、
ブックスタート

内 容
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1歳8か月児健診

対象月 R5.8生 R5.9生 R5.10生 R5.11生 R5.12生 R6.1生 R6.2生 R6.3生 R6.4生 R6.5生 R6.6生 R6.7生
1～15日生 4/3

（木）
5/2
（金）

6/9
（月）

7/9
（水）

8/6
（水）

9/12
（金）

10/9
（木）

11/6
（木）

12/8
（月）

1/9
（金）

2/5
（木）

3/13
（金）

16～末日生 4/16
（水）

5/12
（月）

6/26
（木）

7/25
（金）

8/21
（木）

9/25
（木）

10/22
（水）

11/26
（水）

12/24
（水）

1/22
（木）

2/25
（水）

3/26
（木）

13時30分～15時30分受付時間
�1歳8か月児アンケート、母子健康手帳、バスタオル� �
▪フッ素塗布があります。直前に歯磨きをしてきてください。

持 ち 物

身体計測、問診、内科診察、歯科診察、フッ素塗布内 容

2歳6か月児相談
9時～11時受付時間
2歳6か月児アンケート、母子健康手帳持 ち 物

身体計測、問診、保護者の血
圧測定

内 容

対象月 R4.10生 R4.11生 R4.12生 R5.1生 R5.2生 R5.3生 R5.4生 R5.5生 R5.6生 R5.7生 R5.8生 R5.9生
1～15日生 4/11

（金）
5/14
（水）

6/11
（水）

7/8
（火）

8/1
（金）

9/10
（水）

10/14
（火）

11/11
（火）

12/3
（水）

1/13
（火）

2/2
（月）

3/11
（水）

16～末日生 4/22
（火）

5/27
（火）

6/24
（火）

7/28
（月）

8/25
（月）

9/26
（金）

10/30
（木）

11/21
（金）

12/22
（月）

1/28
（水）

2/20
（金）

3/27
（金）

⃝�R8年4月以降の日程については、R8年度健康ガイドブックや、市ホームページでご確認ください。

対象月 R3.10生 R3.11生 R3.12生 R4.1生 R4.2生 R4.3生 R4.4生 R4.5生 R4.6生 R4.7生 R4.8生 R4.9生
1～15日生 4/7

（月）
5/8
（木）

6/4
（水）

7/3
（木）

8/7
（木）

9/4
（木）

10/2
（木）

11/10
（月）

12/12
（金）

1/14
（水）

2/13
（金）

3/5
（木）

16～末日生 4/21
（月）

5/23
（金）

6/19
（木）

7/17
（木）

8/22
（金）

9/22
（月）

10/29
（水）

11/27
（木）

12/25
（木）

1/29
（木）

2/26
（木）

3/16
（月）

身体計測、問診、内科診察、歯科診察、フッ素塗布、検尿、視力検査、屈折検査内 容

3歳6か月児アンケート、お子さんの耳の聞こえについてのアンケート、母子健康
手帳、バスタオル、朝の尿（空の入れ物に大さじ1杯程度入れてお持ちください。）
▪フッ素塗布があります。直前に歯磨きをしてきてください。
※赤ちゃん手帳にあります、「ささやき声検査」を実施してきてください。

持 ち 物
13時15分～15時15分受付時間

3歳6か月児健診

離乳食教室

オンライン型：9時30分～10時、来所型：10時30分～11時（受付10時15分～）時 間
離乳食テキスト（健診でお渡ししたもの）持 ち 物

「1.初期・中期」、「2.中期・後期」、「3.完了期」の3回のコース制です。原則
コース制ですが、コース受講が難しい場合は単発の受講も可能です。

実施方法

お話「離乳食の進め方」、お悩みごと相談・質問コーナー、
お子さんの食べ方や離乳食の形態のアドバイス

内 容

オンライン型：市ホームページから申込。来所型：電話（☎33-4252）または市ホームぺージから申込。申込方法

教室の詳細・
申込はこちら

来所型は市民保健センター会 場
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 医療ネット滋賀 ��☎0748（23）3799
自動音声で365日24時間案内します。
URL
https://www.shiga.iryo-navi.jp/

祝日・年末年始・ゴールデンウィーク・お盆
の救急診療を当番制で行っています。診療
日・診療時間・診療所名については、該当月
の広報おうみはちまんでお知らせします。
 （一社）湖東歯科医師会 
☎0748-20-2801  ℻ 0748-40-0458

休日の歯科診療

 近江八幡休日急患診療所 
出町381番地��☎0748-33-9311

診療時間
⃝日曜日・祝日・国民の祝日・年末年始
　�10時～20時（受付：19時40分まで）
　※�ただし12月31日は10時～18時（受付：
17時40分まで）、1月1日は13時～20時
（受付：19時40分まで）

⃝土曜日…�15時～20時（受付：19時40分まで）

診療科目
内科・小児科・外科（土曜日は内科・小児科
のみ）

休日の診療

 （公財）日本中毒情報センター 
※無料（通話料は自己負担）
大阪中毒110番  ☎072-727-2499
� （24時間）
タバコ専用電話  ☎072-726-9922
　　　� （24時間・テープによる情報提供）

異物を飲み込んだら

ケガや急病のとき

救急・急病

子どもの虐待に関する相談
 虐待ホットライン （24時間）
☎/℻ 077-562-8996

 子ども家庭相談室 （こども家庭センター）
☎0748-31-4001
　月～金曜日　8時30分～17時15分

☎0748-33-3111（市役所宿直）
　月～金曜日の夜間（17時15分～）
　土・日曜日、祝日、年末年始

各種連絡相談先一覧

�診療中の医療機関を探すなら

～夜間・休日に病院へ行ったほうがよいか迷ったら～

 小児救急電話相談 ��※診察・治療は行いません。
短縮ダイヤル  ☎＃8000
または  ☎077-524-7856

相談日時
平日および土曜日　18時～翌朝8時
休日　9時～翌朝8時

�子どもの救急・医療
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こころの悩み相談

健康推進課では随時、健康や食生活（離乳食を含む）に関する相談をお受けしています。健
康や食生活について気になることがあればお気軽にご相談ください。
相談日時 月～金曜日（土・日曜、祝日、年末年始、閉庁日を除く）　8時30分～17時15分

問い合わせ・申し込み 健康推進課  ☎0748-33-4252

献血に
ご協力

ください

⃝�全血献血（200ml、400ml）�
採血ができる場所（直接会場にお越しください）
実施日 実施会場 受付時間

6月・12月頃 近江八幡市役所 9時30分～12時
13時～15時30分

※�実施会場、受付時間が変更になる場合は、市HPなどで
お知らせします。

※�服薬している人は薬の種類によっては献血できな
い場合があります。
※�海外から帰国（入国して）4週間以内の人、輸血や臓
器移植を受けたことのある人、妊娠中・授乳中の人
は献血できません。

健康相談・栄養相談

 滋賀いのちの電話 ☎077-553-7387
金～月曜日　10時～20時30分

 県立精神保健福祉センター 
☎077-567-5010
月～金曜日（祝日、年末年始を除く）
9時～16時（面接は要予約）

 こころの電話 
☎077-567-5560
10時～12時、13時～21時（年末年始を除く）

 東近江保健所   ☎0748-22-1300
月～金曜日（祝日を除く）
8時30分～17時15分

 障がい福祉課   ☎0748-31-3711
月～金曜日（祝日、年末年始、閉庁日を除く）
8時30分～17時15分

 健康推進課   ☎0748-33-4252
月～金曜日（祝日、年末年始、閉庁日を除く）
8時30分～17時15分
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※このページは有料広告掲載ページです。




